



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 05 de novembro de 2020

Edição 1501 - Ano XV - Semanal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 130/2020 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020

Nomeia os membros de Comissão de Acompanhamento de Concurso Público e dá outras Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a necessidade do preenchimento de vaga para o Cargo de Fiscal de Tributos;
CONSIDERANDO a Lei Municipal 153/2000;
CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, da moralidade, da impessoalidade e da eficiência, conforme artigo 37, caput, da Constituição Federal.

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir e designar a Comissão de Concurso da Prefeitura Municipal de Tamarana para fiscalização, condução e execução de todos os atos concernentes ao certame, cujo objeto é o preenchimento de vaga para o Cargo de Fiscal de Tributos.

Art. 2º - A Comissão de Concurso da Prefeitura Municipal será integrada, sob a Presidência do primeiro, pelos seguintes Servidores efetivos:

I - CARLOS HENRIQUE PEREIRA, matrícula nº 22310, Agente Administrativo inscrito sob o CPF nº 786.532.079-53;

II - SÁVIO ARAÚJO DE LEMOS SILVA, matrícula nº 8880098, Procurador Jurídico, inscrito sob o CPF nº 370.219.538-60; e

III - SUELI TEREZA DE MEDEIROS SOUZA, matrículas nº 24320 e 24321, Professora, inscrita sob o CPF nº 030.237.789-14.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura de Tamarana, aos 05 de novembro de 2020

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



ANEXOS



MUNICÍPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 026/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DAS AÇÕES RELATIVAS À ASSISTÊNCIA AO IDOSO.

PROTOCOLADO SOB Nº 6025/2020

O MUNICÍPIO DE TAMARANA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob nº 01.613.167/0001-90, com sede à Rua Izaltino José Silvestre nº 643 Tamarana Paraná, doravante denominado CONCEDENTE, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Roberto Dias Siena, inscrito no CPF sob nº 623.960.999-49, e pela Secretária Municipal de Assistência Social e gestora do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso de Tamarana, Sra. Mariza Assumpção Jorge, inscrita no CPF 022.963.939-93 e ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE – ASILO SÃO ROQUE, inscrito no CNPJ sob nº 77.198.208/003-53, com sede à Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 811, Tamarana/PR, doravante denominada TOMADORA, representada pela dirigente, Sra. Emiko Olinda Goto, inscrita no CPF sob nº 840.756.359-53, **resolve modificar** o presente termo de fomento, regendo-se pelo disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014, consoante ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 026/2019, e mediante as cláusulas e condições seguintes:

1) Constitui objeto do presente termo de apostilamento a **Primeira Alteração do Plano de Aplicação**.

2) A alteração consiste em excesso, anulação e suplementação, conforme tabela:

PLANO DE APLICAÇÃO	PREVISÃO INICIAL	Rendimento de Aplicação Financeira	ATUALIZADO	VARIAÇÃO
Desdobramento	Valor		Valor	Valor
4.4.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL	R\$ 42.182,00	R\$ 252,56	R\$ 41.073,06	-R\$ 1.108,94
3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	R\$ 7.818,00		R\$ 9.179,50	R\$ 1.361,50
TOTAL	R\$ 50.000,00	R\$ 252,56	R\$ 50.252,56	R\$ 252,56

***Obs. O valor de R\$ 252,56 (duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos refere-se à rendimentos de aplicação)

3) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento nº 026/2019.

Tamarana, 05 de novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

RESOLUÇÃO Nº. 1/2020

Súmula: Aprova prestação de contas, bem como alteração do plano de aplicação do recurso referente ao Incentivo Garantia de Direitos da Pessoa Idosa oriundo do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso do Paraná – FIPAR.

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 247/2003 e considerando a plenária realizada dia 04/11/2020, Resolve:

Art. 1º. Aprovar prestação de contas parcial do recurso referente ao Incentivo Garantia de Direitos da Pessoa Idosa oriundo do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso do Paraná – FIPAR.

Art. 2º. Aprovar primeira alteração do plano de aplicação, para utilização de saldo remanescente no valor de R\$ 15.358,26 (sendo R\$ 252,56 referentes a rendimentos de aplicação).

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 04 de Novembro de 2020.


Mariza Assumpção Jorge
Presidente do CMDI



SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

ASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

OFÍCIO 40/2020

A Associação São Roque vem através de o presente encaminhar para apreciação do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Tamarana a 1ª alteração do plano de aplicação dos recursos financeiro do FMDI, referente à Deliberação 001/2017 – CEDI/PR.

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e colocamo-nos à disposição para esclarecimentos necessários pelo tel. 3398-1486

Tamarana, 26 de outubro de 2020.

Emiko Olinda Goto
Presidente da Associação São Roque/Asilo São Roque



SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

ASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

1ª Alteração do Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso de Tamarana – Deliberação 001/2017/CEDI

Tamarana/2020

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOSASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

1. DADOS CADASTRAIS

RAZÃO SOCIAL DA PESSOA JURÍDICA Associação São Roque		
CNPJ 77.198.208/0003-53		
Endereço: Rua Demétrio Carneiro Siqueira, 811		
Cidade / Estado Tamarana / PR		
CEP 86125-000		
Telefone (43) 3398-1486		
E-mail Institucional assocsaoroque@hotmail.com		
Banco Banco do Brasil	Nº Agência 4785-6	Nº Conta Corrente 9.509-5
Nome do Responsável Legal da Instituição Emiko Olinda Goto		
Função Presidente da Associação	RG 3.555.422-0	CPF 840.756.359-53



**SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS**

ASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

2. APRESENTAÇÃO

A Associação São Roque, através do Asilo São Roque oferta serviço de acolhimento institucional de longa permanência para idosos acima de 60 (sessenta) anos, que vivem em situação de risco e/ou em situação de abandono familiar, vínculos familiares e/ou comunitários fragilizados/rompidos.

Atualmente recebe recursos financeiros do Município de Tamarana, através de termo de fomento (utilizado basicamente para manutenção do Asilo) e recursos provenientes dos benefícios dos idosos institucionalizados (até 70% dos benefícios conforme preconiza o Estatuto do Idoso).

RECURSOS HUMANOS PAGO COM O RECURSO DO MUNICÍPIO			
NOME	FUNÇÃO	TURNO	CARGA HORÁRIA
Roseli Aparecida dos Santos	Cozinheira	Diurno	42 horas/Semanais
Irma Aparecida Bueno	Cozinheira	Diurno	42 horas/Semanais
Rosalina Rodrigues Bonfim	Cuidadora	Diurno	42 horas/Semanais
Marcos Paulo Caetano	Cuidador	Diurno	42 horas/Semanais
Maria Rodrigues	Serviços Gerais	Diurno	42 horas/Semanais
Vilmara Lima Ferreira	Serviços Gerais	Diurno	42 horas/Semanais
Lucas Patrick Garbossi Rosa	Cuidador	Noturno	42 horas/Semanais
Deise Aparecida de Lima	Cuidadora	Noturno	42 horas/Semanais
Natana N. Bravo Ferreira Silva	Coordenador Técnico	Diurno	20 horas/Semanais
RECURSOS HUMANOS PAGO PELA ASSOCIAÇÃO			
Marilda de Oliveira Fico	Cuidadora	Noturno	42 horas/Semanais
Patrycia da Rosa	Cuidadora	Noturno	42 horas/Semanais
Josélia da Silva	Técnico de Enfermagem	Diurno	35 horas/Semanais
Angelita Aparecida Batista	Técnico de Enfermagem	Diurno	35 horas/Semanais

3. OBJETIVO

Através do recurso oriundo do fundo municipal, no valor de R\$ 50.000,00 houve uma sobra de R\$ 15.105,70 mais R\$ 252,56 de rendimentos de aplicação financeira totalizando R\$ 15.358,26, onde será possível melhorar a estrutura do Asilo São Roque, bem como o atendimento aos idosos institucionalizados, de modo a garantir bem estar e qualidade de vida destes idosos.



**SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS**

ASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

4. JUSTIFICATIVA

O recurso do Fundo Municipal do Idoso irá complementar as atividades da ILP tendo em vista que é um serviço filantrópico voltado ao acolhimento dos idosos.

No plano está posto a realização de atividades recreativas e físicas através do NASF com capacitações e projeto com os cuidadores do asilo, contudo não foi realizada ainda por motivo da pandemia do COVID não estar realizando reuniões em presenciais. Sendo assim estamos verificando juntamente com a equipe do NASF a realização de pequenos grupos de profissionais.

Através destas atividades serão amenizados os efeitos negativos ocasionados pela chegada da velhice, através do estímulo das funções motoras e mentais, proporcionando maior contato e interação social. O objetivo é promover momentos de descontração e interação entre os idosos, evitando que estes fiquem parados gerando um melhor funcionamento físico e senso de bem-estar.

5. PUBLICO ALVO

Serão beneficiados todos os idosos institucionalizados no Asilo São Roque. Atualmente a entidade atende 20 (vinte) idosos, sendo a meta de atendimento de até 21 idosos.

6. DESCRIÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO

EQUIPAMENTOS				
ESPECIFICAÇÃO (DESCREVER DETALHADAMENTE)	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Aparelho de Pressão. Manguito e Pêra em PVC. Braçadeira em Nylon, o Fecho De Velcro, com estetoscópio.	Unidade	03	210,00	630,00



SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

ASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

Aparelho de Pressão Adulto digital de pulso. Indicador do nível da pressão arterial; Detector de batimentos cardíacos irregulares; Guia de envolvimento da braçadeira; Detector de erro de movimento; 90 memórias com data e hora; Design ultra silencioso, portátil e compacto; 5 anos de garantia do fornecedor.	Unidade	01	270,00	270,00
Banqueta para banho. Com Altura Regulável Em Alumínio Resistente e Assento Anatômico.	Unidade	02	290,00	580,00
Maquina secar roupa. Secadora elétrica de roupa 12 Kg, painel manual com Display digital, teclas pré-programadas, abertura frontal, com garantia fornecedor.	Unidade	01	2.999,00	2.999,00
Aquecedor portátil. Aquecedor de Ambiente com Controle de Temperatura -	Unidade	08	100,90	807,75
Umidificador ar portátil. Possuir reservatório amplo com três litros de capacidade, saída dupla de névoa, aumentando a performance e o alcance da umidificação e com desligamento automático na falta de água no reservatório,	Unidade	07	170,00	1.190,00
Cadeira de varanda. Estrutura em aço. Ponteira De Polipropileno. Capacidade de peso sobre a cadeira: 90 kg Estrutura: Tubo 3/4 parede 0,75 mm Ponteiras: 8 Ponteira externa 19 x 25 mm Assento e encosto Fio eletrostático com base em PVC. Dimensões: Altura: 105 cm Largura: 64 cm Profundidade: 81 cm Peso: 3,55 Kg.	Unidade	03	123,17	369,51
Poltrona Reclinável Hospitalar Descanso. Poltrona Reclinável em até 04 posições simultâneas do encosto e descansa pés; - Estrutura em tubo de aço	Unidade	02	1.000,00	2.000,00

2020

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOSASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

redondo de 1" x 1.20mm e 1" ¼ x 1.20mm; - Encosto, assento e descansa pés estofados em espuma D23R com 70mm de espessura garantindo maior conforto, revestidos em Courvim; - Movimentos simultâneos do encosto e descansa pés comandados por meio de alavanca lateral; - Braços estofados articulados, revestidos em Courvim; - Tratamento anti-ferruginoso, pintura eletrostática à pó; - Dimensão Deitada.: 1,62 x 0,75 x 0,55 - Dimensão Sentada: 0,95 x 0,75 x 1,20; - Assento: 55cm x 45 cm Largura Assento (Interno): 0,53 cm; - Encosto: 78cm x 52cm; - Capacidade Aprox.: Até 120Kg.				
Forno Micro-ondas. Diferentes níveis de cozimento com 10 programas. Prato giratório para cozinhar ou aquecer alimentos uniformemente no menor tempo possível. Sistema de segurança, com fechadura especial Capacidade e volume de 31 litros, Potência máxima de 1500 watts,	Unidade	01	599,00	599,00
Biombo. Estrutura em tubo de aço redondo. Dobrável para os dois lados com eixos giratórios. Rodízios giratórios nas laterais. Pés de apoio protegidos por ponteiras plásticas.	Unidade	01	350,00	350,00
Ferro a Vapor de Passar Roupas	Unidade	05	230,00	1.150,00
TOTAL				R\$ 10.945,26
MATERIAL DE CONSUMO				
ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE	QUANT.	VALOR	VALOR TOTAL



SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

ASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

(DESCREVER DETALHADAMENTE)	MEDIDA		UNITÁRIO (R\$)	(R\$)
Papagaio. Papagaio em inox; Utilizado para coletar urina em pacientes do sexo masculino; Auxílio às pessoas com dificuldades de locomoção. Capacidade 1.000 mL.	Unidade	02	140,00	420,00
Comadre. Em inox de alto impacto, reforçada. Cor branca. Modelo em forma de pá. Capacidade de 2.000 ml	Unidade	01	250,00	250,00
Oxímetro de dedo digital. Oxímetro de pulso monitor de Saúde de saturação de oxigênio no sangue	Unidade	03	250,00	750,00
Glicosímetro. Com codificação automática, resultados em até 5 segundos e visor ampliado. Memória de armazenamento de até 500 testes, exibir a média de resultados.	Unidade	03	110,00	330,00
Termômetro Digital. Termômetro digital com beep de sinalização do término. Em um minuto ele mede a temperatura. Tela LCD para mais fácil leitura.	Unidade	05	25,00	125,00
Termômetro Infravermelho. Termômetro Digital Infravermelho Digital. Com display LCD, que acende em 3 cores diferentes; VERDE: ATÉ 37.3°C; AMARELO: ENTRE 37.3°C~38.0°C; VERMELHO: ACIMA DE 38.0°C Margem de leitura corpórea: 32.0 a 43.0°C. Funcionamento com 2 Pilhas AAA (palito). Desligamento automático após 15 segundos de inatividade. Display iluminado. Memória de até 30 medições.	Unidade	01	250,00	250,00
Almofada Lombar Anatomica. Suporte lombar produzido com espuma viscoelástica, que se amolda aos contornos do corpo, não esquent	Unidade	03	130,00	390,00

Handwritten signature



**SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS**

ASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

e oferece um enorme conforto para região lombar. Dimensões: 36 x 34 cm Cor: Preto Composição: 100% poliuretano. Capacidade: até 100kg				
Lençol Impermeável Solteiro. Impermeável. Lavável. Com elástico	Unidade	10	60,00	600,00
Bandeja de Inox. Bandeja Retangular Lisa; Peso: 510 g. Altura: 12 cm. Largura: 22 cm. Comprimento: 1,5 cm.	Unidade	01	68,00	68,00
Assento Higiênico. Almofada em gel para cadeira de banho.	Unidade	02	150,00	300,00
Caixa Organizadora Container Transparente 38,2Lts C/Tampa Trava. Em Polipropileno 56 Litros. Transparente c/ Trava 58cm x 40Cm (L) x 34cm (A) Caixas super resistentes.	Unidade	04	95,00	380,00
Caixa Organizadora. Mini Organizador Plásticos. 3 Gavetas Capacidade 1,200kg Preto e Transparente.	Unidade	10	55,00	550,00
TOTAL				R\$ 4.413,00
TOTAL GERAL (DESPESA CAPITAL E CUSTEIO)				R\$ 15.358,26

Obs: Conforme Estatuto da Associação São Roque vigente (aprovado em 11/03/2012), em caso de extinção da entidade, os bens que constituem seu patrimônio, bem como os bens previstos no presente plano de aplicação serão destinados a entidade filantrópica congênere, registrada no CNAS. (Artigo 33 do Estatuto da Associação São Roque).

7. PLANO DE APLICAÇÃO:

PLANO DE APLICAÇÃO	PREVISÃO INICIAL	Rendimento de Aplicação Financeira	ATUALIZADO	VARIAÇÃO
Desdobramento	Valor		Valor	Valor
4.4.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL	R\$ 42.182,00	R\$ 252,56	R\$ 41.073,06	-R\$1.108,94



**SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS**

ASILO SÃO ROQUE
CNPJ: 77.198.208/0003-53

3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	R\$ 7.818,00		R\$ 9.179,50	R\$ 1.361,50
TOTAL	R\$ 50.000,00	R\$ 252,56	R\$ 50.252,56	R\$ 252,56

***Obs. O valor de R\$ 252,56 (duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) refere-se à rendimentos de aplicação, que solicitamos autorização para a utilização.

8. CONCLUSÃO

Considerando a Lei Estadual nº 16.732 de 2010 que instituiu o Fundo Estadual dos Direitos do Idoso, a Instituição de Longa Permanência Asilo São Roque de Tamarana, através do repasse no valor de R\$ 50.000,00 sendo que não foi gasto toda o repasse, este montante irá melhorar a qualidade de atendimento aos idosos institucionalizados.

Sendo assim, submete-se o presente plano à apreciação do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Tamarana.

O Plano de Aplicação segue rubricado e assinado pelo representante legal do Asilo São Roque de Tamarana.

Tamarana, 26 de outubro de 2020.

Emiko Olinda Goto

Presidente da Associação São Roque/Asilo São Roque



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Folha: 1/2

CNPJ: 01.613.167/0001-90
RUA ISALTINO JOSE SILVESTRE, 643
C.E.P.: 86125-000 - Tamarana - PR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Excelentíssimo(a) PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor.

OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação da empresa MARCIO MOZZIONI RESTAURANTE, inscrita CNPJ N.º 11.731.877/0001-79, para o fornecimento de refeições na modalidade SELF SERVICE no Município de Londrina, com o valor total de R\$ 12.370,40 (Doze mil trezentos e setenta reais quarenta centavos), conforme C.I Nº 827/2020 e Termo de Referência da Secretaria Municipal de Administração

Processo Adm. nº: 155/2020 **Modalidade:** Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços
Forma de Julgamento: Menor Preço por Item
Forma Pgto. / Reajuste:
Prazo Entrega/Exec.: IMEDIATO
Local de Entrega: Secretaria de Administração - Rua Izaltino José Silvestre, 643
Urgência:
Vigência: 12 MESES
Observações:

Convidados:

DOTAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS:

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Despesa	Código da Dotação	Descrição da Dotação	Compl. do Elemento	Valor Previsto
40	05.01.2.010.3.3.90.30.00.00.00.00	SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E PRO	3.3.90.30.07.99.00.00	0,01
	Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres			
100	07.01.2.032.3.3.90.30.00.00.00.00	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	3.3.90.30.07.99.00.00	0,01
	Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres			
194	08.01.2.063.3.3.90.30.00.00.00.00	MANUTENCAO ATENCAO BASICA	3.3.90.30.07.99.00.00	0,01
	Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres			
268	09.02.2.055.3.3.90.30.00.00.00.00	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCI	3.3.90.30.07.99.00.00	0,01
	Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres			
			Total previsto:	0,04

ITENS:

Tamarana, 5 de Novembro de 2020.

PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação

**ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Folha: 2/2

CNPJ: 01.613.167/0001-90
RUA ISALTINO JOSE SILVESTRE, 643
C.E.P.: 86125-000 - Tamarana - PR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
1	376,000	Un	A refeição deverá ser na modalidade (SELF SERVICE) composta por: arroz, feijão mais acompanhamentos. Carnes: (vermelha, frango, peixe) 01 (um) refrigerante lata ou garrafa pet de até 350 ml, ou água de até 500 ml para cada refeição servida (001-01-0452)	32,9000	12.370,40
Total Geral —>				32,9000	12.370,40

Tamarana, 5 de Novembro de 2020.

PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação


ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Folha: 1/2

CNPJ: 01.613.167/0001-90
 RUA ISALTINO JOSE SILVESTRE, 643
 C.E.P.: 86125-000 - Tamarana - PR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Excelentíssimo(a) PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor.

OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação da empresa J. H. S. LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME - CNPJ 24.476.150/0001-34, para aquisição de material didático pedagógico para Educação Infantil objetivando o atendimento das instituições de ensino da rede municipal na modalidade de Educação Infantil conforme especificações técnicas do FNDE/MEC referente ao Termo de Compromisso PAR nº 201305688, com o valor total de R\$ 12.391,76 (Doze mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos), conforme C.I Nº 891/2020 da Secretar

Processo Adm. nº: 156/2020 **Modalidade:** Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços
Forma de Julgamento: Menor Preço por Item
Forma Pgto. / Reajuste:
Prazo Entrega/Exec.: 10 dias
Local de Entrega: Secretaria Mun. de Educação e Cultura - Rua Izaltino José Silvestre, 616
Urgência:
Vigência: 12 meses
Observações:

Convidados:**DOTAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS:****1-PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Despesa	Código da Dotação	Descrição da Dotação	Compl. do Elemento	Valor Previsto
129	07.01.2.278.3.3.90.30.00.00.00.00	MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL	3.3.90.30.14.00.00.00	0,01
	Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres			
358	07.01.2.278.3.3.90.30.00.00.00.00	MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL	3.3.90.30.14.00.00.00	0,01
	Fonte de Recurso : 1158 - Material Didatico e Pedagocico			
			Total previsto:	0,02

ITENS:

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
1	1,000	Un	TEATRO DE FANTOCHE GG - TAM. 1,98 X 0,90 (013-01-0816)	499,0000	499,00
2	1,000	Un	CONJUNTO DE FANTOCHE ANIMAIS DOMÉSTICOS C/ 7 UNIDADES (013-01-0817)	240,0000	240,00
3	2,000	Un	CASINHA DE BONECA EM PLÁSTICO VINIL 131 X 143 X 161 CM (013-01-0818)	4.711,0000	9.422,00
4	4,000	Un	CONJUNTO DE BICHO COM FILHOTES - TECIDO EM PLUSH C/ 4 ANIMAIS (013-01-0819)	353,4400	1.413,76
5	1,000	Un	TEATRO DE FANTOCHE DE MESA - M - TAM. 0,65 X 0,65 (013-01-0820)	299,0000	299,00
6	1,000	Un	CONJUNTO FANTOCHE FAMÍLIA NEGRA C/ 07 UNIDADES (013-01-0821)	199,0000	199,00
7	1,000	Un	CONJUNTO DE FANTOCHE FOLCLORE C/ 06 UNIDADES (013-01-0822)	120,0000	120,00

Tamarana, 5 de Novembro de 2020.

 PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA
 Presidente da Comissão de Licitação

**ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Folha: 2/2

CNPJ: 01.613.167/0001-90
RUA ISALTINO JOSE SILVESTRE, 643
C.E.P.: 86125-000 - Tamarana - PR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
8	1,000	Un	CONJUNTO FANTOCHE FAMÍLIA BRANCA C/ 07 UNIDADES (013-01-0823)	199,0000	199,00
Total Geral —>				6.620,4400	12.391,76

Tamarana, 5 de Novembro de 2020.

PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Folha: 1/1

CNPJ: 01.613.167/0001-90
RUA ISALTINO JOSE SILVESTRE, 643
C.E.P.: 86125-000 - Tamarana - PR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Excelentíssimo(a) PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor.

OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação da empresa TATIANE BORINI MOREIRA, inscrita no CNPJ n.º 13.157.533/0001-23 para prestação de serviços de plotagem de veículos pertencente à frota da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R\$ 685,00 (Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais), conforme C.I Nº 892/2020 da secretaria de Administração e C.I 2.427/2020 e Termo de Referência da Secretaria de Saúde contratação da empresa TATIANE BORINI MOREIRA, inscrita no CNPJ n.º 13.157.533/0001-23 para prestação de serviços de plotagem de ve

Processo Adm. nº: 157/2020 **Modalidade:** Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços
Forma de Julgamento: Menor Preço por Item
Forma Pgto. / Reajuste:
Prazo Entrega/Exec.: 10 dias
Local de Entrega: Secretaria Mun. de Saúde - Rua Demétrio Cameiro Siqueira ,011
Urgência:
Vigência: 30
Observações:

Convidados:

DOTAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS:

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Despesa	Código da Dotação	Descrição da Dotação	Compl. do Elemento	Valor Previsto
198	08.01.2.063.3.3.90.39.00.00.00.00	MANUTENCAO ATENCAO BASICA	3.3.90.39.05.00.00.00	0,01
Fonte de Recurso : 1303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)				
Total previsto:				0,01

ITENS:

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
1	1,000	Sv	Prestação de serviço de PLOTAGEM EM ÔNIBUS com discriminação do Município - 2 adesivos 300x30 cm SECRETARIA DE SAÚDE E 2 BRASÃO 25X25cm (laterais) - 1 brasão 25x25 e 2 adesivos 15x150cm (PREF.MUN. E SEC SAÚDE) (traseira) - 1 ADESIVO 150X15 SEC. SAÚDE (frente superior). (035-01-0159)	590,0000	590,00
2	1,000	Sv	Prestação de serviço de PLOTAGEM EM CARRO com discriminação do município - 2 adesivos (SEC.SAÚDE - TAMARANA/PR) e 2 BRASÕES 30X30 cm (laterais) - 1 Brasão e (SEC.SAÚDE) 30X30 (traseira) - 1 Adesivo Parabrisa (PREF.MUNICIPAL) 100X15 cm e 1 Adesivo 70x20 (SEC.SAÚDE) (035-01-0160)	95,0000	95,00
Total Geral —>				685,0000	685,00

Tamarana, 5 de Novembro de 2020.

PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação


ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Folha: 1/2

CNPJ: 01.613.167/0001-90
 RUA ISALTINO JOSE SILVESTRE, 643
 C.E.P.: 86125-000 - Tamarana - PR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Excelentíssimo(a) PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor.

OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação das empresas MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 32.421.421/0001-82, PRÓ-SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES-EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 07.344.756/0001-05, CENTERMEDI-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.652.030/0001-70 e DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING LTDA, inscrita no CNPJ n.º 30.547.487/0001-98 para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, da Secretaria Municipal de Saúde, com fornecimento imediato, de medicamentos em Geral

Processo Adm. nº: 158/2020 **Modalidade:** Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços
Forma de Julgamento: Menor Preço por Item
Forma Pgto. / Reajuste:
Prazo Entrega/Exec.: IMEDIATO
Local de Entrega: Secretaria Mun. de Saúde - Rua Demétrio Cameiro Siqueira ,011
Urgência:
Vigência: 30
Observações:

Convidados:**DOTAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS:****1-PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Despesa	Código da Dotação	Descrição da Dotação	Compl. do Elemento	Valor Previsto
194	08.01.2.063.3.3.90.30.00.00.00.00	MANUTENCAO ATENCAO BASICA	3.3.90.30.09.00.00.00.00	0,01
	Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres			
208	08.01.2.064.3.3.90.30.00.00.00.00	MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COM	3.3.90.30.09.00.00.00.00	0,01
	Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres			
			Total previsto:	0,02

ITENS:

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
1	210,000	Comp	ARIPRAZOL 10 MG COMPRIMIDO (002-01-3624)	4,4700	938,70
2	100,000	Frc	CEFTRIAXONA SÓDICA 1G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL IM (002-01-3655)	9,6300	963,00
3	1000,000	Comp	ESCOLOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG COMPRIMIDO (002-01-3711)	0,5200	520,00
4	50,000	Frc	Fenoterol, bromidrato 5mg/mL solução para nebulização (20mL) (002-01-3322)	4,9000	245,00
5	100,000	Amp	FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML (002-01-3732)	0,9800	98,00
6	20,000	Frc	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO (002-01-3746)	2,6600	53,20
7	10,000	Frc	RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO (002-01-3850)	3,0800	30,80
8	50,000	Amp	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML (002-01-3635)	0,6900	34,50

Tamarana, 5 de Novembro de 2020.

 PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA
 Presidente da Comissão de Licitação



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Folha: 2/2

CNPJ: 01.613.167/0001-90
RUA ISALTINO JOSE SILVESTRE, 643
C.E.P.: 86125-000 - Tamarana - PR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
9	100,000	Frc	CETOPROFENO 100 mg PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL (002-01-3658)	1,3900	139,00
10	50,000	Amp	GENTAMICINA, SULFATO 40 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML ELENCO ESTADUAL (002-01-3734)	1,0000	50,00
11	100,000	Amp	Glicose 25% (10mL) inj. (002-01-1613)	0,3500	35,00
12	50,000	Amp	HALOPERIDOL, SAL DECANOATO, 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML ELENCO ESTADUAL (002-01-3752)	1,4600	73,00
13	100,000	Frc	OMEPRAZOL 40 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL (002-01-3822)	32,2700	3.227,00
14	100,000	Amp	VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML (002-01-3875)	1,0000	100,00
15	150,000	Frc	ACEBROFILINA 10 MG/ML XAROPE 120 ML (002-01-3590)	4,1900	628,50
16	50,000	Frc	ACEBROFILINA 5 MG/ML XAROPE 120 ML (002-01-3591)	2,8000	140,00
17	6000,000	Comp	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL (002-01-3614)	0,1800	1.080,00
18	25,000	Amp	Betametasona, dipropionato + betametasona, fosfato dissódico 5mg+2mg/mL (1mL) (002-01-3307)	3,2900	82,25
19	100,000	Amp	DIAZEPAM 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML (002-01-3693)	0,6700	67,00
20	300,000	Amp	ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 4 + 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML (002-01-3709)	2,6900	807,00
21	200,000	Amp	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML (002-01-3792)	0,5200	104,00
22	800,000	Comp	NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL (002-01-3808)	0,1000	80,00
23	200,000	BNG	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 100.000 + 200 UI + MG/G CREME 60 (002-01-3811)	5,7900	1.158,00
24	100,000	Amp	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML (002-01-3840)	2,1000	210,00
25	100,000	Amp	TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML (002-01-3870)	1,2000	120,00
26	100,000	Amp	TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML (002-01-3871)	1,0000	100,00
27	25,000	Frc	HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML (002-01-3753)	35,4600	886,50
28	6000,000	Comp	NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO (002-01-3809)	0,1070	642,00
Total Geral —>				124,4970	12.612,45

Tamarana, 5 de Novembro de 2020.

PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação



**MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO**

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa MARCIO MOZZIONI RESTAURANTE, inscrita CNPJ N.º 11.731.877/0001-79, para o fornecimento de refeições na modalidade SELF SERVICE no Município de Londrina, com o valor total de R\$ 12.370,40 (Doze mil trezentos e setenta reais quarenta centavos), com fulcro no art. 24 inciso II Lei Federal n.º 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 05 de Novembro de 2020.

**ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal**

**MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO**

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa J. H. S. LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME – CNPJ 24.476.150/0001-34, para aquisição de material didático pedagógico para Educação Infantil objetivando o atendimento das instituições de ensino da rede municipal na modalidade de Educação Infantil conforme especificações técnicas do FNDE/MEC referente ao Termo de Compromisso PAR n.º 201305688, com o valor total de R\$ 12.391,76 (Doze mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos), com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 05 de Novembro de 2020.

**ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal**

**MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO**

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa TATIANE BORINI MOREIRA, inscrita no CNPJ n.º 13.157.533/0001-23 para prestação de serviços de plotagem de veículos pertencente à frota da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R\$ 685,00 (Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais), com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 05 de Novembro de 2020.

**ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal**

**MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO**

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, as empresas MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 32.421.421/0001-82, PRÓ-SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES-EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 07.344.756/0001-05, CENTERMEDI-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.652.030/0001-70 e DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING LTDA, inscrita no CNPJ n.º 30.547.487/0001-98 para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, da Secretaria Municipal de Saúde, com fornecimento imediato, de medicamentos em Geral, conforme demanda e disponibilidade orçamentária, no valor de R\$ 12.612,45 (Doze Mil, Seiscentos e Doze Reais e Quarenta e Cinco Centavos), com fulcro no art. 24 inciso II e IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 05 de Novembro de 2020.

**ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal**



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO
DE PREÇO Nº 046/2020
PROCESSO Nº 159/2020

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO nº 046/2020, Processo nº 159/2020, TIPO MENOR VALOR UNITÁRIO.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de roçada, capina, limpeza e desobstrução de bueiros, corte e poda de árvores em vias públicas da área urbana e remoção de resíduos da construção civil (RCC) das vias públicas, ambos os serviços a serem executados nas áreas urbana e rural do Município de Tamarana - PR, em vias e logradouros públicos, bem como em pátios e dependências das edificações públicas municipais, de forma parcelada pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 06/11/2020, até às 08:30 horas do dia 19/11/2020.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÀS 09:00 horas do dia 19/11/2020.

Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado”

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 05 de Novembro de 2020.

ROBERTO DA SILVA
 Secretário de Administração

ERRATA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020.

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Tamarana - Paraná, vem através da presente errata tornar público para conhecimento dos interessados, que houve erro de digitação na publicação do Termo de Aditivo nº 001/2020 de 26/10/2020, publicado na Edição nº 1.496/2020 do dia 27/10/2020 no Jornal Oficial do Município.

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R\$ 85.001,46 (oitenta e cinco mil, um real e quarenta e seis centavos), ou seja, 22,50% (vinte dois vírgula cinquenta por cento), sobre o valor original do contrato em decorrência de acréscimo quantitativo do objeto licitado, conforme Planilha (fls. 607 do Processo licitatório) e Parecer Jurídico nº 255/2020 (fls. 613 à 615 do Processo Licitatório). Ficando o contrato total em R\$ 472.149,52 (quatrocentos e setenta e dois mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta e dois Centavos).

CORRIGE-SE PARA:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R\$ 85.001,46 (oitenta e cinco mil, um real e quarenta e seis centavos), ou seja, 22,50385% (vinte dois vírgula cinco zero três oito cinco por cento), sobre o valor original do contrato em decorrência de acréscimo quantitativo do objeto licitado, conforme Planilha (fls. 607 do Processo licitatório) e Parecer Jurídico nº 255/2020 (fls. 613 à 615 do Processo Licitatório). Ficando o contrato total em R\$ 462.721,08 (quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e vinte e um real e oito centavos).

As demais informações permanecem inalteradas.

Tamarana – PR, 05 de Novembro de 2020.

DIONE CORDEIRO DA SILVA
 Diretoria de Licitações

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita

PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena

Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br